jaungoikoaren
agerpena

Batikano II-garren
Batzarra'ren
agiriak

JAUNGOIKOAREN AGERPENA

**S. Anton'go Katekesia
Euskal-argitalpenak**

AGERTUTAKO IDAZTIAK:

1. Phedro'ren Alegiak I
2. Martial'en Ziri-Bertsoak I
3. Phedro'ren Alegiak II
4. Fatima'ko Ama Birjiña ta Umeak
5. Euskal Iztegi Laburra (A)
6. Esopo'ren Alegiak I
7. Agustin Deunaren Eskutitzak I
8. Gurutz-Bidea
9. Phedro'ren Alegiak III
10. Batikano II Batzar-Agiriak (Eleiza ta kristau ez diran beste erlijioak)
11. Perrault'en Ipuiñak (2-garren argitalpena irarteko)
12. Batikano II Batzar-Agiriak (Gizarte artu-emonetako bideak)
13. Apuntes de Vascuence (Segundo Curso)
14. Lope de Vega - Bakar-Autuak
15. Liturji - Goratzarreak
16. Jaungoikoaren Agerpena (Batikano-agiriak)

NIHIL OBSTAT
Dr. Antonio Zaldúa Uriarte
CENSOR ECCO.

IMPRIMATUR:
Pablo, Obispo de Bilbao
Bilbao, 17 de Agosto de 1966

Itzulpene-billabideak
Etxebarria'tar Juan Anjel'ek

PAULUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei

Una Cum Sacrosancti Concilii Patribus

Ad Perpetuam Rei Memoriam.

**CONSTITUTIO DOGMATICA DE DIVINA
REVELATIONE**

Prooemium

1. DEI VERBUM religiose audiens et fidenter proclamans, Sacrosancta Synodus verbis S. Ioannis obsequitur dicentis: «Annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem et apparuit nobis: quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo» (1 Io., 1, 2-3). Propterea, Conciliorum Tridentini et Vaticani I inhaerens vestigiis, genuinam de divina revelatione ac de eius transmissione doctrinam

Batzar Donearen Gurasoakaz Batera

Betiko Gomutagarritzat

Jaungoikoaren Otseiñen Otsein

PAUL GOTZAIÑA'K

**JAUNGOIKOAREN AGERPENAZKO
SIÑISTU-BEARREKO IDAZKIA**

Sarrera

1. Batzar Doneak, Jainkoaren itza leialki entzun ta zintzoki azalduz, arako Jon Deunaren itzak beretzakotzat artzen ditu: «Aitagan egoan ta guri agertu yakun bizitza betikoa iragartzen dautsuegu: ikusi ta entzun doguna dakargu zuentzat, zeuok ere gugaz batera zaitezen ta batasun au Aitagaz eta bere Seme Jesukristo'gaz izan daiten» (1, Jo., 1, 2-3). Ori dala-ta, Trento'ko ta Batikano'ko lenengo Batzarren urratsai jarraiturik, Jainko-agerpenazko ta beraren zabalkundeazko irakatsi jatorra

proponere intendit, ut salutis paeconio mundus universus audiendo credit, credendo speret, sperando amet.

Caput I

DE IPSA REVELATIONE

2. Placuit Deo in sua bonitate et sapientia seipsum revelare et notum facere sacramentum voluntatis suaee (cf. Eph., 1, 9); quo homines per Christum, Verbum carnem factum, in Spiritu Sancto accessum habent ad Patrem et divinae naturae consortes efficiuntur (cf. Eph., 2, 18; 2 Petr., 1, 4). Hac itaque revelatione Deus invisibilis (cf. Col., 1, 15; 1 Tim., 1, 17) ex abundantia caritatis suaee homines tamquam amicos alloquitur (cf. Ex., 33, 11; Io., 15, -4-15) et cum eis conversatur (cf. Bar., 3, 38), ut eos ad societatem secum invitet in eamque suscipiat. Haec revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis, ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et res verbis significatas manifestent ac corroborent, verba autem opera proclament et mysterium in eis contentum elucident. Intima autem per hanc revelationem tam de Deo quam de hominis salute veritas nobis in Christo illucescit, qui mediator simul et plenitudo totius revelationis exsistit.

emon nai dau. Era orretara, mundu guztiak gaizkakunde-iragarpena entzun ta siñistu dagian. Siñistu ta itxaron, itxaron ta maita dagian (1).

LENENGO ATZALBURUA

Agerpenaz beraz

2. Jaimko on ta jakintsuak bere izatea bera agertzea ta bere borondate-ezkutukia guri erakustea erabagi eban (cf. Epesokoei, 1, 9) Berari eskerrak, Kristo aragi egin-dako Itzaren bidez, gizonak Goteunagan Aitagana jo dai-kie ta Jainkozko izatearen kide egiten dira (cf. Epesokoei, 2, 18; 2 Keparena, 1, 4). Agerpen onegaz Jaungoiko iku-sieziñak (cf. Kol. 1, 15; 1 Tim. 1, 17) bere maitasun andiz gizonai adizkideai bezela itz egiten dautse (cf. Ex. 33, 11; Jo. 15, 4-15) ta eurokaz bizi da (cf. Bar. 3, 38) Be-ragaz bat egiteko dei egiñaz. Agerpen-asmo oneik, euren artean lotuta dagozan kiñu ta itzakin betetzen dira. Gaizkakunde-arazoan, Jainkoaren egiñenak, irakaspenak eta itzokaz erakutsiriko egipenak erakutsi ta sendetsi egiten dabez. Itzak, aldiz, ekintzak azaldu ta eurotan datzan ezkutukia argitu egiten dabe. Jainkoagazko ta gizonen geizkakundeazko barru-barruko egia, ostera, Kristogar ipinten yaku agiri agirian, agerpen onen bidez. Bera bai'a batean bitarteko ta agerpen guztiaren osotasuna (2).

(1) Agustín De una De catechizandis rudibus, c. IV, 8: PL 40, 316.

(2) Begira: Mat., 11, 27; Jn., 1, 14 ta 17; 14, 6; 17, 1-3; 2 Kor., 3, 16; 4, 6; Epesokoei, 1, 3-14.

3. Deus, per Verbum omnia creans (cf. Io., 1, 32) et conservans, in rebus creatis perenne sui testimonium hominibus praebet (cf. Rom., 1, 19-20), et viam salutis supernae aperire intendens, insuper protoparentibus inde ab initio semetipsum manifestavit. Post eorum autem lapsum eos, redemptione promissa, in spem salutis erexit (cf. Gen., 3, 15), et sine intermissione generis humani curam egit, ut omnibus qui secundum patientiam boni operis salutem quaerunt, vitam aeternam daret (cf. Rom., 2, 6-7). Suo autem tempore Abraham vocavit, ut faceret eum in gentem magnam (cf. Gén., 12,2), quam post Patriarchas per Moysen et Prophetas eruditivit ad se solum Deum vivum et verum, providum Patrem et iudicem iustum agnoscendum, et ad promissum Salvatorem expectandum atque ita per saecula viam Evangelio praeparavit.

4. Postquam vero multifariam multisque modis Deus locutus est in Prophetis, «novissime diebus istis locutus est nobis in Filio» (Hebr., 1, 1-2). Misit enim Filium suum, aeternum scilicet Verbum, qui omnes homines illuminat, ut inter homines habitaret iisque intima Dei enarraret (cf. Io., 1, 1-18). Iesus Christus ergo, Verbum caro factum, «homo ad homines» missus, «verba Dei loquitur» (Io., 3, 34), et opus salutare consummat quod dedit ei Pater faciendum (cf. Io., 5, 36; 17, 4). Quapropter Ipse,

3. Itzaren bidez dana irazanez eta danari eutsiz (cf. Jo., 1, 39) Jainkoak beratzazko agergarri betikoa emotea dautse gizonai irazakietan (cf. Erromakoei, 1, 19-20) ta goitikako gaizkakunde-bidea urratu naiez, asikeran bertan gure lenego gurasoai eurai agertu yaken. Euren obebaren ondoan, barriz, Birrerospina aginduauz salbazio-ustetan ipiñi zituan (cf. Asiera, 3, 15). Arrezkero gizadatzen ardura artu dau berak, eten barik, egintza on etengabeen bidez gaizkakundea billatzen daben guztiai bizitza betikoa emoteko. (cf. Erromakoei, 2, 6-7) Bere garaien, Abraani dei egin eutson erri andi baten buruzagi egiteko (cf. Asiera, 12, 2) Erri a, gero, Aita-ien, Mois eta Igarleen bidez eskolatu eban, Bera egiazko Jainko bizi bakarra, Aia arduratsu ta epaille zuzentzat artu ta agindutako Salbagilearen itxaropena euki egian. Era orretan, gizaldietan zeiar, Barri Ona'ri bidea atondu eutson.

4. Askotan eta era askotara Igarleen agoz itz egin da gero, «azkenik, gure egunokaz, bere Semearen agoz itz egin dausku» (Ebertarrai, 1, 1-2) Bere Semea, betiko izt, alegia, gizon guztien argitzaillea, bialdu euskun, gizoneen artean bizi ta euroi Jainkoaren ezkutuak adierazteko (cf. Jo., 1, 1-18) Olan, aragi artutako Itza dan Jesukristo'k «gizonai bialdutako gizona lezkoak» (3) «Jainko-itzak esaten ditu» (Jo., 3, 34) ta Aitak emoniko gaizkakunde

(3) Epist. ad Diognetum, c. VII, 4: Funk, Patres Apostolici, I, p. 403.

quem qui videt, videt et Patrem (cf. Io., 14, 9), tota suip-
sius praesentia ac manifestatione verbis et operibus, signis
et miraculis, praesertim autem morte sua et gloria ex
mortuis resurrectione, missò tandem Spiritu veritatis, re-
velationem complendo perficit ac testimonio divino con-
firmat, Deum nempe nobiscum esse ad nos ex peccati
mortisque tenebris liberandos et in aeternam vitam re-
suscitandos.

Oeconomia ergo christiana, utpote foedus novum et
definitivum, numquam praeteribit, et nulla iam nova re-
velatio publica expectanda est ante gloriosam manifes-
tationem Domini nostri Iesu Christi (cf. 1 Tim., 6, 14 et
Tit., 2, 13).

5. Deo revelanti praestanda est «oboeeditio fidei» (Rom., 16, 26; cf. Rom., 1, 5; 2 Cor., 10, 5-6), qua ho-
mo se totum libere Deo committit «plenum revelanti Deo
intellectus et voluntatis obsequium» praestando et volun-
tarie revelationi ab Eo datae assentiendo. Quae fides ut
praebeatur, opus est praeveniente et adiuvante gratia Dei
et internis Spiritus Sancti auxiliis, qui cor moveat et in
Deum convertat, mentis oculos aperiat, et det «omnibus
suavitatem in consentiendo et credendo veritati». Quo ve-
ro profundior usque evadat revelationis intelligentia, idem
Spiritus Sanctus fidem iugiter per dona sua perficit.